GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI N° 40/2017

DATA: 01/12/2017

SUMULA: Outorga a Comenda Ouro Verde
procopense MARCOS ANDRÉ DE
BRITO

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal em
exercício, SANCIONO a seguinte:

LEI:

Art 1° - Fica outorgada a Comenda Ouro Verde ao Senhor
MARCOS ANDRÉ DE BRITO.

Art. 2^ - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE DEZEMJBRO DE 2017.

HELVÉCIO ALVES BADARO
Vereador

Rua Paraíba. 163 - Centro - CEP:86.300-000 - Tel. (43) 3523-1562 - e-mail: f.mr.n@cmDCD.Dr.qov.br - Gomélio Procópio-PR.

GAMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 40/2017

DATA: 01/12/2017

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

A presente proposição tem por objetivo homenagear esse

procopense que tanto tem feito em nome de nosso município.

Trabalhando em grandes corporações nacionais, nunca deixou

de divulgar Comélio Procópio, país e mundo.

Nestes 40 anos dedicados à Comunicação Social, levou o nome de Comélio Procópio para

inúmeras regiões, como jomalista continua, destacando nossa cidade, ocupando todos os

espaços que são cedidos pela mídia regional, destacou ao longo dos anos, muitos pioneiros,

muitos empreendimentos, muitos políticos e as principais conquistas de nossa cidade.

Como demonstra seu vasto currículo (em anexo), esse é um

procopense que nos traz orgulho e inspiração.

Pelo exposto, solicitamos aos colegas vereadores que possam

aprovar por unanimidade a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

HELVÉCIO ALVES BADARÓ
Vereador

Rua Paraíba. 163 - Centro - CEP:86.300-000 - Tal. (43) 3523-1562 - e-mail: cmcp@cmpcD.Dr.gov.br - Comélio Procópio-PR.

Marcos André de Brito

Brasileiro, Casado, Professor e Jornalista
Endereço: Rua Aliomar Baleeiro 35
Bloco 05 Apartamento 21 - Vila Independência - Comélio Procópio
Data de Nascimento - 02/10/59

Filiação: Sebastião Britto (Pioneiro de Procópio já falecido) e Mercedes Lomba Brito
(Pioneira Procopense, hoje com 92 anos)
Irmãos: Antonio Carlos Brito, Zely Magali Brito, Marli Brito Komatsu, Ângela Maria Brito
Pupim e Júlio César Brito.
Casado com a professora Caridad Elvira Sanchez Dei Pifío. Filhos - Jhéssica Zava de Brito,
Victor Teixeira de Brito e Maria Fernanda Sanchez de Brito

Objetivo

Câmara Municipal de Vereadores

Formação

Curso Primário: Grupo Escolar Zulmira Marquesi da Silva
Curso Ginasial — Colégio Estadual Castro Alves
Curso Colegial — 2° Grau — Colégio Estadual Barão do Rio Branco
Curso Superior — Letras Fafícop — Comélio Procópio
Curso Superior — Pedagogia—Faflja—^Jacarezinho
Curso Superior — Jornalismo — Faculdades Integradas de São Paulo
Curso Superior — Direito — Unoeste Presidente Prudente (SP) (curso incompleto)
Pós Graduação — Comunicação Socialista — Universidade de Havana (Cuba)
Habilitações — História da Educação, Administração Escolar e Didática da Educação
Curso de Espanhol — Universidade Européia de Madrid (Espanha)

Experiência profissional

25/06/1977 — Redator—Rádio Educadora de Comélio Procópio

18/07/1979 - Estagiário na Rede Globo de Televisão em São Paulo (Repórter Extema)

07/09/1981 — Redator da TV Vanguarda — Repetidora da Rede Manchete/Cultura

15/08/1981 — Redator Informativo 376—Rádio Graúna FM — C. Procópio

10/11/1981 - Repórter e Editor da TV Vanguarda — Comélio Procópio

12/09/1984 — Repórter - Correspondente da Folha de Londrina em Jacarezinho

26/03/1989 - Correspondente da Folha de Londrina em Comélio Procópio

21/05/1990 — Jornalista Responsável/Sócio —^Jomal Líder de Bandeirantes

01/07/1995 - Correspondente Agencia Estado em Cuba

12/06/2000 — Secretário Parlamentar da Câmara dos Deputados (Deputado Lupion)

20/10/2006 — Assessoria Parlamentar e Assessoria na Amunorpi (Joaquim Távora)

11/02/2008 — Assessoria de Comunicação Amunop -Comélio Procópio

15/03/2008 — Diretor de Educação — Prefeitura de Comélio Procópio

20/07/2009 - Correspondente do Jomal Folha de Londrina — Norte Pioneiro

Marcos André de Brito

01/01/2017 — Diretor de Comunicação — Prefeitura de Comélio Procópio

Cargos Púbicos

Paralelamente à profissão de Jornalista trabalhei como assessor nas gestões dos prefeitos:

Hermes Fonseca

José Antonio Otoni da Fonseca

Dr. Amin José Hannouche

Frederico Carlos de Carvalho Alves

Dr. Amin José Hannouche

José Ritti Filho — Prefeitura de Santo Antonio da Platina

Antonio Liechock — Prefeitura de Siqueira Campos
Isaac Tavares — Prefeito de Carlópolis

Exposições Finais:

Neste ano de 2017, completo 40 anos dedicados à Comunicação Social - Jornalismo em minha cidade,
no meu país e pelo mundo.

Trabalhando em Grandes Corporações Nacionais, nunca deixei de divulgar Comélio Procópio. Nestes 40
anos, levei o nome de nossa cidade para inúmeras regiões. Como Radialista e Jomalista continuo
destacando nossa cidade, ocupando todos os espaços que nos são cedidos pela mídia regional. Destaquei
ao longo dos anos, muitos pioneiros, muitos empreendimentos, muitos políticos e as principais
conquistas de nossa cidade. Enquanto Deus nos permitir capacidade e força de vontade, estaremos
valorizando todos os dias de nossa cidade nos meios de comunicações e nas redes sociais.